扬州大学附属医院医用直线加速器改造项目竣工环境保护验收意见

2023 年 10 月 19 日，扬州大学附属医院根据《扬州大学附属医院医用直线加速器改造项

目竣工环境保护验收监测表》（报告编号：瑞森（验）字（2023）第 038 号）并对照《建设项

目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技

术规范、本项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：

一、项目基本情况

（一）建设地点、建设内容

建设地点：扬州市邗江中路 368 号。

建设内容：医院将西区医技楼负一楼直线加速器室 1 内更换 1 台医用直线加速器（型号为：

HM-J-16-I，X 射线能量最大为 12MV，电子线能量最大为 12MeV），原有医用直线加速器（型

号：23EX，X 射线能量 6MV、18MV）报废。

（二）项目环评及许可情况

本次验收项目《扬州大学附属医院医用直线加速器改造项目环境影响报告表》由南京瑞森

辐射技术有限公司编制完成，并于 2023 年 3 月 27 日取得了江苏省生态环境厅关于该项目的环

评批复文件（苏环辐（表）审[2023]19 号）。

扬州大学附属医院已取得辐射安全许可证（证书编号：苏环辐证[00613]），有效期至 2024

年 3 月 2 日。许可种类和范围为：使用Ⅲ类放射源；使用Ⅱ类、Ⅲ类射线装置；使用非密封放

射性物质，乙级非密封放射性物质工作场所。

（三）竣工验收内容及监测报告编制情况

验收内容：扬州大学附属医院医用直线加速器改造项目。

竣工环保验收报告：扬州大学附属医院委托南京瑞森辐射技术有限公司开展竣工验收监测

工作。南京瑞森辐射技术有限公司于 2023 年 7 月 14 日开展了现场监测和核查，编制了《扬州

大学附属医院医用直线加速器改造项目竣工环境保护验收监测报告表》（报告编号：瑞森（验）

字（2023）第 038 号）。

二、项目建设过程环保措施落实情况及变动情况

医院将西区医技楼负一楼直线加速器室 1 内更换 1 台医用直线加速器（型号为：HM-J-16-I，

X 射线能量最大为 12MV，电子线能量最大为 12MeV），原有医用直线加速器（型号：23EX，

X 射线能量 6MV、18MV）报废。

本次验收项目无变动情况。

三、环境保护设施落实情况

（一）辐射安全与防护措施

辐射防护措施：加速器机房四周墙体、顶面通过混凝土进行辐射屏蔽，防护门通过铅板加

含硼石蜡进行辐射屏蔽。

辐射安全措施：本项目加速器机房设置相应的辐射安全装置和保护措施，主要包括：电离

辐射警告标志、中文警示说明和工作状态指示灯，门-机联锁装置，紧急停机按钮，加速器治

疗室设有从室内开启治疗机房门的装置，防护门有防挤压功能，治疗室内安装固定式辐射剂量

监测仪，治疗室迷道内及内部安装视频监控，并在控制室和治疗室之间设置对讲系统。医院已

配备辐射巡测仪 1 台、个人剂量报警仪 2 台，为工作人员配备了个人剂量计。

（二）辐射安全管理措施

辐射安全管理：扬州大学附属医院设立了放射防护领导小组，并以文件形式制定了辐射安

全与防护管理制度及辐射事故应急预案。本项目辐射工作人员均参加辐射安全培训并通过考核，

均进行职业健康体检和个人剂量监测，医院为工作人员建立职业健康档案及个人剂量监测档案。

（三）监测结果

本项目周围辐射环境监测结果符合相关标准要求。

四、验收结论

扬州大学附属医院医用直线加速器改造项目竣工环境保护设施及辐射安全管理措施满足

环评及其批复的要求，周围辐射环境监测结果符合国家标准，验收工作组同意该项目通过竣工

环境保护验收。

五、后续要求

1.加强日常管理及巡检，严格执行辐射安全管理制度，确保辐射环境安全；

2.每年 1 月 31 日前将年度评估报告上传至全国核技术利用辐射安全申报系统。

六、验收人员信息

验收人员信息见附件《扬州大学附属医院医用直线加速器改造项目竣工环境保护验收组名

单》。

扬州大学附属医院

2023 年 10 月 19 日